
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 20 DEL 30-05-2017

OGGETTO: FIDA PASCOLO ANNO 2017 - RETTIFICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 2 - AMMINISTRATIVA

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;-
Visto il regolamento comunale di contabilità;-
Visto il redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017;-
Viste le richieste di pascolo montano;-
Viste le leggi che regolano i diritti di pascolo su proprietà di terre di uso civico, a favore-

degli
            appartenenti alla collettività, titolari di uso civico;

Vista l'Ordinanza sindacale n°  129  del 19/05/2017, emessa nelle more dell'approvazione-
del
            nuovo regolamento degli usi civici;

Considerato che tali diritti non possono essere assegnati in forma esclusiva a singoli-
soggetti,
            in quanto risulterebbero lesi i diritti della collettività tutta a goderne e che, in virtù dello
stesso
            diritto, non si può obbligare il singolo al godimento del bene di uso civico in una sola
porzione
            dell’intero territorio;

Ritenuto che la definizione delle condizioni, modalità e criteri di attribuzione delle superfici-
a
            pascolo sia presupposto essenziale per la presentazione delle domande e del successivo
            esame istruttorio da parte degli Uffici regionali competenti;

Considerato che gli intenti del Reg. C.E. 1257/99 sono finalizzati all’erogazione di premi,-
quale
            l’indennità compensativa, per gli agricoltori che operano in “Zone svantaggiate” e che gli
stessi
            intenti sono alla base dell’operare dell’Autorità Amministrativa dell’Ente titolare concedente
il
            diritto dell’utilizzo, la quale pur in presenza di leggi e regolamenti di Autorità superiori, non
può
            prescindere dal diritto della collettività ad usufruire di tutti i beni della collettività stessa;

Visto lo Statuto del Comune;-
DETERMINA

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Di autorizzare (in conformità del carico di bestiame sopportabile dai terreni di proprietà-
delle
            terre di uso civico, aventi una superficie complessiva di Ha. 923.56.15) in via indicativa, per
            l’anno 2017, le Ditte di cui all’allegato A) del presente atto, a gravare con il bestiame
specificato
            nelle singole richieste presentate, sulle superfici riassunte nelle corrispondenti nominative
            assegnazioni, da rilasciarsi con l’indicazione del numero del foglio,  particella, superficie
            disponibile nonché di quella assegnata, fatto salvo il diritto degli altri componenti la
collettività ed
            allo stesso tempo del richiedente stesso, all’utilizzo di tutta la superficie di cui l’Ente
concedente
            è proprietario;

Di concedere il suolo dal 15 maggio 2017;-
Di ribadire che il pascolo dovrà essere esercitato nelle forme e nei modi riportati-

nell'Ordinanza
            in premessa citata, che è parte integrante del presente atto;

Di stabilire che il pagamento della fida pascolo dovrà avvenire entro il 30.05.2017, pena la-
            revoca del diritto stesso.

Di approvare, per quanto sopra esposto, l’allegato A) quale parte integrante e sostanziale-
del
            presente atto;

Di dare atto che la presente determinazione:
E’ esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;-
Deve essere pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
Deve essere inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore-

Amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Maria Antonietta Di Gaspare

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 08-06-
2017 R.A. n. 352.

Borbona, 08-06-2017 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


